30 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1033 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 6ª feira, 30 de Junho de 2023  Nº1033      Nº

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAL Nº 01/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio – PR, nos termos
da Lei Municipal nº 665/2011 alterado pela Lei Municipal nº
709/11, neste ato representado pela ANGÉLICA CARVALHO
OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em Exercício Municipal, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas,

Considerando o disposto no inciso I, o dever constitucional
do Estado de ofertar serviço público eficiente;

Considerando o disposto no inciso II, a necessidade de su-
prir demandas provenientes da falta de servidores efetivos,
decorrente de exoneração, falecimento, aposentadoria, afas-
tamento, licenças de concessão obrigatória, em caráter ex-
cepcional e temporário, na forma do art.37, inciso lX, da Cons-
tituição Federal;

Considerando o disposto no inciso IV, trata-se de serviço pú-
blico essencial, o Município não pode deixar de cumprir seus
compromissos com a comunidade procopense;

Considerando que a realização do Processo Seletivo Simpli-
ficado não interrompe o chamamento do concurso público;

Considerando a necessidade da realização do presente Pro-
cesso Seletivo Simplificado para que a administração públi-
ca não deixe de realizar os atendimentos ao público quando
houver a necessidade da realização de substituição em de-
terminado serviço;

TORNA PÚBLICO:

O presente resultado definitivo do processo seletivo simplifi-
cado do cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veícu-
los Leves:

Nº CANDIDATO NOTA

1º ALEXANDRE LUIZ DOS SANTOS 85

2º FERNANDO DA CRUZ SANTOS 85

3º LUCIO DIAS LOFEU 84

4º PAULO ADAILTON DOS SANTOS 82

5º DOUGLAS INÁCIO MENDES 82

6º RENATO RAMALHO 80

7º JOSÉ DONIZETE LOFEU 80

8º WELLINGTON TEODORO ROZA 80

9º BRUNO ALVES GOMES 79

10º HOMERO CAVALARI ALVES 77

11 FRANCISCO AGOSTINHO DOS SANTOS 77

12 JOSE DOMINGOS DA SILVA 75

13 MARCELO CLARO DE OLIVEIRA 75

14 JHONY GONÇALVES PINTO 74

15 MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 72

16 WILLIAN RENATO TORRES SAMPAIO VIEIRA
70

17 JESIEL RODRIGUES 69

18 SILVIO HENRIQUE DE ARAUJO LIMA 69

19 APARECIDO EGÍDIO DAMASCENO 68

CRONOGRAMA

30/05 a 09 de junho de 2023

Inscrição

30/05 a 12 de junho de 2023

Entrega de envelopes

17 de junho de 2023

Prova Prática

27 de junho de 2023

Resultado Parcial

28 e 29 de junho de 2023

Recurso

30 de junho de 2023

Resultado Final
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício

Comissão Cargo Assinatura
Ailton Dias
Presidente
Alberto Donizete
Secretário

                                                       Diário Oficial - nº 1033                                30 de Junho de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Luiz Carlos Aleixo
Membro
Sidnei Ribeiro
Membro
Vanildo Felipe Sotero
Membro

3° TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 099/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2020

DISPENSA Nº 051/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: GOVFACILBRASIL TÉCNOLOGIA E
GESTÃO LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DE ORIGEM

1.1 A aquisição de licença de uso do Aplicativo
GOVFÀCILBRASIL que monitora os repasses das obri-
gações estaduais e federais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O valor global para deste aditivo será de R$ 5.187,06
(cinco mil, cento e oitenta e sete reais e seis centavos), já
atualizado pelo índice INPC.

2.2 O prazo fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 01/07/2023 até 30/06/2024.

DATA: 30 de junho de 2023.
ASSINANTES: ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE

MELLO
Eliane Michalczuk Barzon

6º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 078/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 116/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MARCELO OLIVIERI MARCOS & CIA LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO CONTRATO DE ORI-
GEM:

1.1 Contratar pessoa jurídica para realizar serviços médi-
cos em atendimento a Chamada nº 006/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA VIGÊNCIA

2.1 O prazo firmado no contrato fica prorrogado por mais 6
(seis) meses, contados a partir de 02/07/2023 até 01/01/
2023.

2.2 O valor global deste aditivo é de R$108.000,00 (Cento e
oito mil reais).

DATA: 30 de junho de 2023.
ASSINANTES: Angélica Carvalho Olchaneski De Mello

Marcelo Olivieri Marcos

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 059/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa HOSPITAL DO CORACAO DE LONDRINA LTDA
CNPJ Nº 04.762.301/0001-03, para contratação de 01 (um)
exame médico Ecocardiograma, perfazendo valor total de
R$ 305,00 (Trezentos e cinco reais), conforme solicitação
da Secretaria de Saúde.

Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 30 de junho de 2023.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

CONTRATO Nº 119/2023

DISPENSA Nº 033/2023

PROCESSO Nº 175/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: EDIVALDO LUIZ LEITE

CNPJ nº 49.286.319/0001-14

OBJETO: Contratação de Banda de Músicos, as apresenta-
ções serão para o Evento Fandango-Teca, aprovado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

30 de Junho de 2023                             Diário Oficial - nº 1033 3

VALOR: de R$7.250,00 (Sete mil, duzentos e cinquenta
reais).

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DOTAÇÃO: (659)
12.000.12.007.14.241.0009.2.144.3.3.90.39.000000000

DATA: 30/06/2023.
ASSINATURA: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Edivaldo Luiz Leite

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 033/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa contratação da empresa EDIVALDO LUIZ
LEITE, CNPJ 49.286.319/0001-14, para apresentação
de Banda de Músicos, perfazendo um valor de R$
7.250,00 (Sete mil, duzentos e cinquenta reais), confor-
me solicitação da Secretaria da Mulher, Adolescente,
Juventude e Idoso, em conformidade com o art. 26 da
Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 29 de junho de 2023.
Angelica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 031/2023

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa OJS PROJETOS ELETRICOS LTDA EPP,
CNPJ. 24.163.921/0001-33, para realização de estudo
técnico e elaboração de projeto básico, para futura im-
plantação de duas usinas fotovoltaicas no Município de
Cornélio Procópio, contemplando a Saúde, Educação,
Iluminação Pública e Próprios, perfazendo um valor total
de R$18.000,00 (dezoito mil reais).  Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso I da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 29 de junho de 2023.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2023

– Autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho
em favor da empresa NEUROBRINQ INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ.
28.169055/0001-49, para fornecimento de Parque
Multidisciplinar iUP6D PARA O Centro de
Neurodiversidades, perfazendo um valor de
R$261.630,00 (duzentos e sessenta e um mil, seiscen-
tos e trinta reais), conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Saúde. Em conformidade com o art. 26 da

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, caput.

Cornélio Procópio, 30 de junho de 2023.